Enfin, dans le livre *du Don de la Persévérance*, en l'an 429, le saint Evêque conclut ainsi son exposé : Dieu n'accorde pas la grâce de la persévérance « à ceux qu'il ne veut pas en gratifier, afin de faire éclater les richesses de sa gloire sur les vases de miséricorde. En donnant, en effet, à quelques-uns ce qu'ils ne méritent pas, il a voulu que sa grâce fût toute gratuite et par conséquent véritablement grâce; en ne la donnant pas à tous, il montre ce que tous méritent » (3).

(1) Remanentibus itaque angelis et hominibus reprobis in aeterna poena, tunc sancti scient plenius quid boni eis contulerit gratia. Tunc rebus ipsis evidentius apparebit quod in Psalmo scriptum est : Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine; quia nisi per indebitam misericordiam nemo liberatur et nisi per debitum iudicium nemo damnatur. (*Enchir.* 94; P. L. 40, 275).

(2) Nunc vero omnis quidem humana natura per peccatum primi hominis in vanitatem de veritate collapsa est... sed non vane Deus constituit omnes filios hominum, quia et multos a vanitate liberat per mediatorem Jesum, et quos liberandos non esse praescivit, ad utilitatem liberandorum et comparationem duarum inter se a contrario civitatum, non utique vane in totius rationalis creaturae pulcherrima atque justissima ordinatione constituit. (*Civ. Dei* 17, 11; P. L. 41, 544).

(3) Non dat quibus non vult, ut notas faciat divitias gloriae suae in vasa misericordiae. Dando enim quibusdam quod non merentur, pro-

Voilà bien une vérité obvie, mais toujours insuffisamment considérée : pour qu'un don soit vraiment une grâce, il faut qu'il soit gratuitement concédé.

Par cette admirable disposition divine, les justes grandissent non seulement en science surnaturelle, mais encore en *humilité*. A mesure qu'ils comprennent mieux la vérité, ils voient plus clairement qu'ils ne peuvent attribuer leur délivrance à leurs propres mérites, et ils s'en font plus humbles.

La vertu d'humilité est tout à fait fondamentale. Or, les pécheurs sont pour les justes l'occasion d'une crainte pieuse de l'orgueil, crainte qui les pousse à veiller pour n'être pas eux-mêmes tentés. Le saint Docteur l'expose dans *De Genesi ad litteram*. « C'est étonnant, dit-il, combien cette humilité qui nous soumet au Créateur et nous empêche de présumer de nos forces, comme si nous n'avions pas besoin de son assistance, nous est recommandée à chaque page de l'Écriture » (1).

Ne pourrions-nous pas appliquer à juste titre aux œuvres d'Augustin ce qu'il nous dit ici des Livres Saints (2)?